



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA**

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro - Bom Jardim da Serra  
 CEP: 88640-000 CNPJ: 82.844.754/0001-92 Telefone: (49) 3232-0197  
 E-mail: tributacao@bomjardimdaserra.sc.gov.br

## SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 54/2023  
**Modalidade:** Dispensa de licitação  
**Forma de Julgamento:** MENOR PREÇO  
**Forma de Pagamento:** PARCELADO  
**Prazo de Entrega:** IMEDIATO APÓS ASSINATURA DO CONTRATO  
**Local de Entrega:** SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
**Vigência:**  
**Objeto da Licitação:** DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE COMPRA E INSTALAÇÃO DE CABOS DA BALANÇA MUNICIPAL RODOVIÁRIA, EM RAZÃO DE FURTO DO CABEAMENTO OCORRIDO EM 02 DE OUTUBRO DE 2023.

**Observações:**

**Convidados:**

**Despesas**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.002	MANUTENÇÃO DO DEPTO. MUNICIPAL DE AGRICULTURA	07.002.20.606.0013.2033.3.3.90.00.00	R\$ 21.935,59
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 21.935,59
<b>Total geral:</b>			R\$ 21.935,59

**Itens**

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	2,000	UN	COMPRA E INSTALAÇÃO DE CABO DE LIGAÇÃO CÉLULA RODOVIÁRIA DIGITAL 4 X 20 11 METROS	R\$ 1.476,0900	R\$ 2.952,18
2	2,000	UN	COMPRA E INSTALAÇÃO DE CABO DE LIGAÇÃO CÉLULA RODOVIÁRIA DIGITAL 4 X 20 15 METROS	R\$ 1.805,1750	R\$ 3.610,35
3	2,000	UN	COMPRA E INSTALAÇÃO DE CABO DE LIGAÇÃO CÉLULA RODOVIÁRIA DIGITAL 4 X 20 18 METROS	R\$ 2.112,9600	R\$ 4.225,92
4	2,000	UN	COMPRA E INSTALAÇÃO DE CABO DE LIGAÇÃO CÉLULA RODOVIÁRIA DIGITAL 4 X 20 8M	R\$ 1.169,3700	R\$ 2.338,74
5	1,000	UN	MANUTENÇÃO CORRETIVA BALANÇA RODOVIÁRIA	R\$ 2.000,0000	R\$ 2.000,00
6	960,000	KM	DESPESA KM RODADO	R\$ 2,7900	R\$ 2.678,40
7	1,000	UN	DESPESA DIÁRIA TÉCNICO	R\$ 490,0000	R\$ 490,00
8	14,000	HS	DESPESA HORA TÉCNICO	R\$ 260,0000	R\$ 3.640,00
<b>Valor total dos itens:</b>					R\$ 21.935,59

Bom Jardim da Serra, 17 de Outubro de 2023

---

Assinatura do Responsável